« Summus Pontifex aderat mitra gemmata ac sacris indutus vestibus, similiterve cardina-

libus episcopis et presbyteris stantibus, mitra dempta, quibus absque ornamento albae erant, cardinalibusve diaconibus diaconorum vestibus albaque mitra, caeteris patriarchis, archiepiscopis et episcopis ornamento cardinalium episcoporum more consedentibus, protonotariis, correctore in scabello per transversum de dextera ad sinistram Ecclesiae partem disposito, ordinatis, nobisve advocatis nostro ordine ad eorum pedes in graduum summitate locatis auditoribus, clericis camerae ad Pontificis pedes prope terram manentibus. Hic fuit Latinorum modus, ordo, formave in praedicto conventu, ac in Graecorum absentia fuit Spiritus sancti missa solemniter celebrata, servatisque, quae sunt solita servari in sessionibus publicis, summo Pontifice Latinorumque Patribus ad dexteram Ecclesiae partem stantibus, advenerunt Graeci, et sinistra Ecclesiae parte pro eis ordinata recepti sunt ». Pergit describere, quo ordine locati sint Graeci :

« In sinistra parte de directo cathedrae imperatoris Romaeorum pariformiter constituta sedes est. Ad ejus dexteram scabello quodam posito erat Demetrius ejusdem imperatoris germanus despotus Moreae. In oppositum primi cardinalis sedes patriarchae fuerat constituta, qui infirmitate detentus non adfuit illo die, et speciale misit mandatum, quod publice lectum extitit ». Et infra : « Quatuor scabellis post patriarcham dispositis sequebantur archiepiscopus Heracleensis, Alexandrini patriarchae legitimum mandatum habens ejusque locum tenens, archiepiscopus Ephesinus patriarchae Antiocheni legatus, archiepiscopus Menesiensis (Monenbasiensis), Jerosolymitani patriarchae personam representans, et metropolita Iberius regis Iberiae apocrisiarius, archiepiscopus Trapezuntae, archiepiscopus Riscieu (Zicieu), archiepiscopus Nicenus, archiepiscopus Lacaedemoniensis, archiepiscopus Nicomediensis, archiepiscopus Trivoniensis (Ternoviensis, Trinoviensis), Amasiensis, Mitilimensis, Tolosorum, Stauropoli, Tustriensis, Garinensis, Mellentenensis, Acluilienensis, Muldulanus archiepiscopi, post quorum consensum erant sex, presbyterorum habitum gerentes, metropolitanae Ecclesiae Constantinopolitanae cruciferi appellati, ex eo quod crucem supra pileum, ultra communem presbyterorum habitum gestabant, et monachorum venerabilis comitiva suo ordine sequebatur ».

12. *Decretum de congregatione Concilii Ferrariensis.* — His ita ordine dispositis, Graecus presbyter assurrexit, excusataque patriarchae senio morboque impliciti absentia, produxit in omnium conspectu syngrapham, qua ille assentiri profitebatur, ut Synodus OEcumenica Ferrariensis celebraretur. Affertur ea ab Andrea e Sancta-Cruce, quanquam longe diversam adducit Graecus auctor in Actis, qua patriarcha pronuntiat indicere se Synodum, et universis praesulibus

¹ Auct. Sancta Cr. in Actis p. 71.

sive Basileæ sive alibi gentium agant significat, ut excurrente quatuor mensium spatio Ferrariam se conferant, aliosve sub nomine mittant, non parituris vero anathema intentat. Quod pluribus argumentis confutat cardinalis Justinianus in suis ad Andream Notis. Non desunt qui, quamvis non facile admittenda hæc existiment, haud tamen adeo alienum arbitrantur, ut id a patriarcha factum sit, dissimulatumque ab Eugenio, ut pateret patriarcham una cum ipso eadem sentire, tum ut Græci ad perficiendam cum Romana Ecclesia opatissimam conjunctionem concurrerent, quo ipsinet indictam Synodum voluissent. Cæterum in eadem sessione ex suggestu ab episcopo Portugalensi lectum est decretum, quo Pontifex, assentiente patriarcha Constantinopolitano atque imperatore, promulgavit V id. Aprilis Concilium OEcumenicum ex Occidentalibus et Orientalibus Ferrariæ esse congregatum :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Magnas omnipotenti Deo gratias referre nos convenit, qui antiqua miserationis suæ non immemor Ecclesiam suam fecundioribus semper cumulat incrementis, et licet hæc jaclari interdum tentationum ac pressurarum fluctibus sinat, nunquam tamen palitur mergi, sed inter undarum moles inviolabiliter servat, facitque ineffabili clementia sua, ut inter angustias varias robustior illa semper assurgat. Ecce enim Occidentales et Orientales populi diu ab invicem separati, unum concordia et unitatis fœdus inire festinant, et quia se ipsis longo se dissidio avulsos, ut æquum erat, moleste ferebant post nulla sæcula, ipso ulique auctore, a quo omne datum optimum provenit, sacrae unionis desiderio, corporaliter hoc in loco conveniunt. Nostrium autem et totius Ecclesiae munus esse intelligimus, viribus omnibus eniti, ut hæc felicia cœpta jugi sollicitudine felicem progressum et exilum consequantur, ut cooperatores Dei et esse et dici mereamur. Denique charissimus filius noster Joannes Palæologus Romæorum imperator una cum venerabili fratre Joseph Constantinopolitano patriarcha, et aliarum patriarchalium seditum apocrisiariis, magnaque cum archiepiscoporum et Ecclesiasticorum nobilium multitudine, octava Februarii nuper proxime præteriti, Venetias ad ultimum scilicet applicuit portum, ubi (sicut antea sæpius fecerat) Basileam, justis ex causis, ratione OEcumenici, seu universalis Concilii celebrandi, se ire non posse palenter expressit, idque Basileæ congregatis per litteras intimavit, exhortans ac requirens omnes, uti Ferrariam ad hujusmodi Concilium celebrandum electam, pro peragendo tam pio sanctissimæ hujus unionis opere sese transferrent.